1. 1. *Hi* s. zu praef. 2 *hi* erunt fere. Ebenso zu Ende des §. — *qui* — videantur s. zu cui crederetur I, 3, 2.

separatim, nämli. in dem Buche de regibus exterarum gentium, s. die End.

hi (— sunt multi), wir: 'deren'.

2. *Lacedaemonius* 'der Lacedaemonische', nämli. rex. Ebenso nachher *Spartani*. Zu nomine, non potestate vgl. XVII, 1, 1 reges nomine magis quam imperio.

dominatum imperio tenuerunt' unschränkige Herrschergewalt besassen', im Gegens. zu nomine fuit rex.

ut nos iudicamus, im D. ein Substantiv mit der Präpos. 'nach'.

Persarum verbinde mit excellentissimi fuerunt.

Cyrus, 570—529; Darius, 521—485.

Hystaspi s. zu Neocli II, 1, 1. Ebenso § 3 Xerxi.

virtute hier besonders 'kriegerische Tüchtigkeit'.

senectute, abl. causae 'vor —'.

3. *Tres sunt praeterea eiusdem generis* (Abstammung d.h. Perse), hierzu ist aus excellentissimi fuerunt hinzu denken qui excellentes fuerint.

Xerxes, 485—465; Artaxerxes Macrochir (*μαρχόχηρ*, Langhand), 465—424; Art. Mnemon (*μνήμων*, mit gutem Gedächtniss), 405—359.

illustre, substantivisch wie *huius illustrissimum* IV, 1, 2.

post hominum memoriam wie II, 5, 3. — *exercitibus*, über den Plur. s. zu II, 2, 5.

4. *praecipuam* übersetze nach *repentina* VII, 3, 3. — *amplissimæ* wie VII, 1, 2.

belli s. zu *animi labor* VH, 1, 4.

Perses nemo s. zu nemo Thebanus XV, 2, 1.

manu — *fortior* s. zu IV, 1, 2.

tantum 'nur so weit'. — *eum*, nämli. *dolorem*; *pietas* ist hier anders wiederzugeben als XX, 1, 5 s. zu XVII, 4, 2.

duo eodem nomine morbo naturae debitum reddiderunt; tertius ab Artabano praefecto ferro interemptus est.

2. Ex Macedonum autem gente duo multo ceteros antecessunt rerum gestarum gloria: Philippus, Amyntae filius, et Alexander Magnus. Horum alter Babylone morbo consumptus est, Philippus Aegypti a Pausania, cum spectatum ludos iret, iuxta theatrum occisus est. Unus Epirotæ, Pyrrhus, qui cum populo Romano bellavit. Is, cum Argos oppidum oppugnaret, in Peloponneso lapide ictus interiit. Unus item Siculus, Dionysius prior. Nam et manu fortis et belli peritus fuit, et, id quod in tyranno non facile reperitur, minime libidinosus, non luxuriosus, non avarus, nullius denique rei cupidus nisi singularis perpetuque imperii, ob eamque rem crudelis. Nam dum id studuit munire, nullius pepercit vitae, quem eius insidiatorem putaret. Hic cum virtute tyrannidem sibi percepisset magna retinuit felicitate. Maior enim annos LX natus decessit florente regno; neque in tam multis annis cuiusquam ex sua stirpe funus vidit, cum ex tribus uxoribus liberos procreasset multique ei nati essent nepotes.

3. Fuerunt praeterea magni reges ex amicis Alexandri Magni, qui post obitum eius imperia ceperunt, in his Autigonus et huius filius Demetrius, Lysimachus, Seleucus, Ptolemaeus. Ex his An-

ob eamque rem und nur aus diesem Grunde'.

dum studuit, was wäre statt dessen gewöhnlicher? s. zu dum signatur VI, 4, 2.

putaret s. zu 1, 1 *qui* videantur. — *eius insidiatorem* kann im D. ein Nebensatz mit 'dass' werden; *eius*, nämli. *imperii*.

3. *virtute* wie 1, 2.

Maior cet. mehr als od. über 60 Jahre alt'. Bei maior (minor) *natus* in dieser Bedeut. steht der Accus. der Zeit ohne quam.

in bei Angabe der Zeit, während welcher Etwas geschieht, s. zu *horum in imperio* VII, 5, 5.

cum wie III, 3, 2 *cum tantis rebus praefuisse*.

3, 1. *magni reges*, vgl. über sie XVIII, 13, 3. — *ex* unter. — Demetrius mit dem Beinamen Poliorcetes (*πολιορκητής*), d. Städteüberwerber.

tigonus in proelio, cum adversus Seleucum et Lysimachum dimicaret, occisus est. Pari leto affectus est Lysimachus ab Seleuco. Namque societas dissoluta bellum inter se gesserunt. At Demetrius, cum filiam suam Seleuco in matrimonium dedit, neque eo magis fida inter eos amicitia manere potuisse, captus bello in custodia socer generi perit a morbo. Neque ita multo post Seleucus a Ptolemaeo Cerauno dolo interfactus est, quem ille a patre expulsum Alexandrē, alienarum opum indigentem, receperat. Ipse autem Ptolemaeus, cum vivus filio regnum tradidisset, ab illo eodem vita privatus dicitur. De quibus quoniam satis dictum putamus, non incommode videtur non praeterire Hamilcārem et Hannibalem, quos et animi magnitudine et calliditate omnes in Africa natos praestitisse constat.

XXII. HAMILCAR.

1. Hamilcar, Hannibalis filius, cognomine Barca, Carthaginensis, primo Poenico bello, sed temporibus extremis, admodum adolescentulus in Sicilia praesesse coepit exercitui. Cum autem eius adventu et mari et terra male res gererentur Carthaginien-

2. in proelio, bei Ipsus in Phrygien, im J. 301.

Pari leto affectus est d. h. ebenfalls in einer Schlacht, im J. 281. Ueber affecere s. zu XVII, 3, 3.

3. neque eo magis s. zu XVI, 1, 3.

socer, Apposition zu Demetrius, er, der Schwiegervater; generi gehört zu custodia. Warum so gestellt? vgl. unum omnes VII, 6, 3. — a bei Intransitiven bezeichnet wie beim Pass. das Ausgehen der Wirkung von etwas. Demetrius starb 283.

4. a Ptolemaeo Cerauno (v. οὐενός, Blitz), einem Sohne des in § 1 erwähnten Ptolemäus. Der Tod des Seleucus erfolgte im J. 280. opum hier 'Hilfsmittel, Hilfe'.